
 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI IMPERIA E SAVONA 
                          

 

 
 

  Palazzo Reale, Via Balbi 10 – 16126 Genova – tel. +39 010 27181 
PEC: sabap-im-sv@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-im-sv@cultura.gov.it 

CL. 16.13.07/1.2 e 04.07.04/15/2.2 

 

Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii – 

DECRETO SCORRIMENTO GRADUATORIA PROFILO STORICO DELL’ARTE 

 

 

Il SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 

126 che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di 

valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e 

paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali 

per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 

1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, 

comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”  

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione 23 

febbraio 2024, n. 18, che recita testualmente “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione 

per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del 

paesaggio degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione 

comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 

dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l’anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente 

comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello 

stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, 

nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» della missione «Fondi da ripartire» dello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando 

l'accantonamento relativo al Ministero della cultura.”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Decreto Direttoriale rep. 362 del 29.03.2024 di assegnazione 

dei fondi finalizzati alla copertura finanziaria per il periodo 01.04.2024-31.12.2024 dei contratti di 

collaborazione di cui all’art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di 

conversione 23 febbraio 2024, n. 18 che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 

province di Imperia e Savona è destinataria di risorse per la stipula di n. 6 (sei) incarichi professionali, ai 

SABAP-IM-SV|10/09/2024|DECRETO 28



 
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI IMPERIA E SAVONA 
                          

 

 
 

  Palazzo Reale, Via Balbi 10 – 16126 Genova – tel. +39 010 27181 
PEC: sabap-im-sv@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-im-sv@cultura.gov.it 

sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con scadenza 31 dicembre 2024, al 

fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero professionisti per l’espletamento di 

funzioni tecniche e tecnico amministrative;  

VISTO l’allegato al Decreto di cui sopra, con il quale vengono assegnati a questa Soprintendenza fondi 

pari ad € 92.500,00 per la stipula di n. 6 incarichi professionali con scadenza il 31.12.2024; 

PRESO ATTO degli esiti della valutazione dei candidati, espressi dalla Commissione nominata con Decreto. 

n. 9 del 27.05.2024 e già ufficialmente riportati nel verbale redatto il 18.6.2024 (prot. n. 6445-I del 

19.6.2024); 

VISTO il Decreto n. 12 del 28.6.2024 avente a oggetto la nomina dei vincitori; 

PRESO ATTO della comunicazione a mezzo PEC prot. n. 8457 del 15.8.2024 di risoluzione anticipata del 

contratto della dott.ssa Gloria Viale (contratto Rep. n. 16 del 3.7.2024), profilo Storico dell’Arte, la quale 

dunque concluderà l’incarico il 15.9.2024; 

DECRETA   

Lo scorrimento della graduatoria sopra citata, con particolare riferimento al profilo professionale Storico 

dell’arte. L’incarico di collaborazione sarà dunque affidato secondo l’ordine di merito al/alla candidato/a 

utilmente collocato nella graduatoria, così come predisposta dalla Commissione. 

 

Genova, 6 settembre 2024 

 

Il Soprintendente 
dott. Federico Barello 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 
La Responsabile Area I  
Organizzazione e Funzionamento  
Barbara RONCAROLO 
E-mail: barbara.roncarolo@cultura.gov.it  
 


	



